
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 407 / 2019

prot. corr. n. 20° - 12/1/4/6 - 2019
sez. 759 

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  coordinamento  amministrativo  e  organizzativo  del 
sorvolo sulla città di una formazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale delle Frecce Tricolori 
in occasione della cerimonia di battesimo della nave da crociera “Costa Venezia”, Trieste, 1 
marzo 2019. Impegno di spesa di Euro 4.880,00.= (IVA 22% inclusa). CIG: ZD72750945.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2018 - 2020 e Bilancio di previsione 
2018 – 2020. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

la Deliberazione Giuntale n.  79 dd. 21.02.2019, immediatamente eseguibile,  con la quale è 
stato approvato il complesso delle azioni da realizzare a carico dell’Amministrazione Comunale 
per la promozione turistica della città in occasione della cerimonia di battesimo della nave da 
crociera “Costa Venezia”, tra le quali, è previsto, per il pomeriggio di venerdì 1 marzo 2019, il  
sorvolo sulla città di una formazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale delle Frecce Tricolori;

rilevato che il sorvolo sulla città da parte di una formazione della Pattuglia Acrobatica 
Nazionale delle Frecce Tricolori necessita di una serie di adempimenti di tipo amministrativo 
presso  il  Ministero  della  Difesa  e  di  un  coordinamento  tra  l’Amministrazione  Comunale,  il 
Comando  della  Pattuglia  stessa  e,  nella  specificità  dell’evento,  la  società  armatrice  Costa 
Crociere;
 

atteso 
che l’operatore economico “Prima Aviation Srl” (con sede in Via Mattioni, 5 - Codroipo (UD) -  
P.IVA 02382130306)  è  specializzato  nella  gestione delle  pratiche amministrative  legate  alle 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Giovann Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  407 / 2019



Pag. 2 / 4

esibizioni e sorvoli a carattere dimostrativo della Pattuglia Acrobatica Nazionale delle Frecce 
Tricolori  e risulta aver maturato una notevole esperienza nel  settore oltre ad essere l’unico 
soggetto  attivo  sul  territorio  regionale  con  le  competenze  necessarie  per  garantire 
all’Amministrazione  Comunale  il  supporto  tecnico  nel  coordinamento  amministrativo  e 
organizzativo necessario per l’evento;

che  la  sopraccitata  impresa  “Prima  Aviation  Srl”  ha  manifestato  la  propria  disponibilità 
all’assunzione del servizio oggetto della presente, formulando a tale proposito un preventivo di  
spesa di Euro 4.880,00.=  - Iva 22% inclusa, conservato in atti, ritenuto congruo;

considerato 
che l’affidamento del servizio all’operatore economico avverrà ai sensi dell' articolo 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

che l'importo dell'affidamento e' inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non rientrante nell'obbligo 
di contrattualizzazione del servizio tramite piattaforme web ai sensi del comma 130 dell'articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
 

dato atto che con la citata Deliberazione Giuntale n. 79/2019, tra le varie attività previste, 
è stata approvata l’assunzione di una spesa massima complessiva di Euro 25.000,00.= - Iva 
inclusa ove dovuta, con copertura assicurata dai proventi derivanti dell’applicazione dell’imposta 
di soggiorno nel territorio comunale;

rammentato che, dal 1° gennaio 2019, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  cosi'  come  modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014, pertanto, in tale periodo si possono effettuare spese correnti in misura non superiore 
mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente 
approvato, con esclusione, tra le altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in  
dodicesimi;

dato  atto dell’importanza  di  avviare  con  immediatezza  la  procedura  per  la 
formalizzazione dell’affidamento del servizio, in quanto qualificata opportunità di valorizzazione 
della città, in programma il giorno 1 marzo 2019 e non rinviabile, impegnando spese indifferibili  
e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio all’operatore economico “Prima 
Aviation Srl” (con sede in Via Mattioni, 5 - Codroipo (UD) -  P.IVA 02382130306) per una spesa  
complessiva di Euro 4.880,00.= Iva 22% inclusa, importo che trova copertura al cap. 189610 
dell'annualità 2019 del Bilancio 2018 – 2020 e per il quale è necessario provvedere all’impegno 
di spesa;  
 

dato atto
che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadere nel 2019 per Euro 4.880,00.= 
Iva 22% inclusa;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Giovann Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  407 / 2019



Pag. 3 / 4

(c.d. Legge di stabilità 2016);

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019: Euro 4.880,00;

che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6  
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in quanto rientra  
rientrano  nell'ambito  delle  iniziative  istituzionali  promosse  dall'Amministrazione  Comunale 
finalizzate alla valorizzazione dei beni  storici,  artistici,  culturali  ed architettonici  del  territorio.  
L'accoglienza degli ospiti delle navi da crociera è svolta nell'ambito delle competenze/funzioni  
dell'Ente,  prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell'Amministrazione  Comunale  e 
consolidata precedentemente al 2009;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di  procedere,  ai  sensi  dell'  articolo  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e  smi, 
all’affidamento  del  servizio  di  coordinamento  amministrativo  e  organizzativo  del  sorvolo 
sulla città di una formazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale delle Frecce Tricolori in 
occasione della cerimonia di battesimo della nave da crociera “Costa Venezia” il giorno 1 
marzo individuando quale operatore economico l’impresa “Prima Aviation Srl” (con sede in 
Via Mattioni, 5 - Codroipo (UD) - P.IVA 02382130306);

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 4.880,00.= Iva 22%  inclusa per il servizio di cui 
al punto 1, che trova copertura al cap. 189610 dell'annualita' 2019 del Bilancio 2018  - 
2020;  

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.880,00.= Iva 22% inclusa al capitolo di 
seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019
0018961

0

EVENTI, PUBBLICITA' 
E TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO

01646
U.1.03.02.02.0

05
00403 07282 N 4.880,00 2019:4880,00

4. di  dare  atto  dell'importanza  di  avviare  con  immediatezza  la  procedura  per  la 
formalizzazione  dell 誕 ffidamento  del  servizio,  in  quanto  qualificata  opportunita'  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Giovann Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  407 / 2019



Pag. 4 / 4

valorizzazione  della  citta'   in  programma  il  giorno  1  marzo  2019  e  non  rinviabile, 
impegnando  spese  indifferibili  e  urgenti,  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi; 

5. di dare atto:
• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadere  nel  2019  per  Euro 

4.880,00.= Iva 22% inclusa
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

del conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
 anno 2019: Euro 4.880,00;

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non e' soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in  
quanto  rientra  rientrano  nell'ambito  delle  iniziative  istituzionali  promosse 
dall'Amministrazione Comunale finalizzate alla  valorizzazione dei  beni  storici,  artistici, 
culturali ed architettonici del territorio. L'accoglienza degli ospiti delle navi da crociera e' 
svolta  nell'ambito  delle  competenze/funzioni  dell'Ente,  prevista  nei  documenti  di 
programmazione  dell'Amministrazione  Comunale  e  consolidata  precedentemente  al 
2009.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale                                              Documento sottoscritto con firma  
digitale
                                                                                          (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Giovann Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  407 / 2019



 Atto n. 407 del 26/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 26/02/2019 10:38:24
IMPRONTA: 82BFA360230C6069BDE610D2030C55E1ADE0EEF1725D307D5018ED3196E7EB77
          ADE0EEF1725D307D5018ED3196E7EB7715B2D446DCCC3C919198EC55635B34F2
          15B2D446DCCC3C919198EC55635B34F290020E5546DC8CB218B3E64DDF3ABF08
          90020E5546DC8CB218B3E64DDF3ABF08B7CDF97F5482887266DC4E88FF1B49F9



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 407 / 2019

OGGETTO: Affidamento del servizio di coordinamento amministrativo e organizzativo del sorvolo sulla città di una 
formazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale delle Frecce Tricolori in occasione della cerimonia di battesimo 
della nave da crociera “Costa Venezia”, Trieste, 1 marzo 2019. Impegno di spesa di Euro 4.880,00.= (IVA 22% 
inclusa). CIG: ZD72750945.

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201902
19387

Impegno S 2019   00189610 4.880,00  01646 U.1.03.02.0
2.005

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0701U1030202005047-
00000000000000000003

  

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n.  267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 407 del 26/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 26/02/2019 16:20:46
IMPRONTA: 8161E183A409A19E7A551EC822C7F889E1A39FF0041511FC279859AD0BF78E37
          E1A39FF0041511FC279859AD0BF78E377F304C8C06A3278CCF3B901CCD27EC5E
          7F304C8C06A3278CCF3B901CCD27EC5EFA086B9CFBE17FA4BCAB83F1E5F327A4
          FA086B9CFBE17FA4BCAB83F1E5F327A47C4469164954464257A4683AF85C87C8


